[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png][image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
R: Domingos Louverturi, nº 335, B: São Geraldo, Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6331 Whatsapp: 31 98738-9640
E-mail: vereador.jandersonavelar@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
O Vereador, no uso das prerrogativas que lhe são pertinentes através do Regimento Interno desta Casa Legislativa, ouvida a Casa e após os trâmites regimentais, seja enviada correspondência na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Duílio de Castro Faria, deverá  ser encaminhado  à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura requerimento para que sejam realizadas obras de infraestrutura na Casa da Cultura, para manutenção, reforma e melhoria do aspecto do local, conforme a seguir:
- troca do piso do auditório, por um que garanta segurança;
- troca do estofado das cadeiras;
- manutenção do sistema de ar condicionado;
- melhoria da iluminação;
- melhoria do sistema de som;
- colocação de estrutura para transmissão de slide no palco;
- reforma dos banheiros;
- melhoria da acessibilidade;
- instalação de vidros nas janelas;
- pintura de todo o espaço interno e externo;
[bookmark: _GoBack]- manutenção do telhado;
- instalação de corrimão.

JUSTIFICATIVA

A Casa da Cultura foi inaugurada em 1982, já tendo sido palco de diferentes manifestações culturais, com apresentações de música, dança, teatro, literatura, artes plásticas e visuais. Também já foi espaço para diversos seminários, reuniões e diversos outros encontros. Além disso, o espaço já foi sede da Biblioteca Pública e hoje abriga exposição de memorial do Zacarias.
Porém, a estrutura se encontra deteriorada pelo tempo, com diversos pontos que precisam de manutenção, reforma ou mesmo embelezamento.
O município merece um espaço belo, seguro e acolhedor, para abrigar a cultura local e os diversos eventos que a Casa da Cultura recebe.

Portanto, por ser medida necessária, pede a sua apreciação e aprovação urgente.

Sete Lagoas, 11 de novembro de 2022.
[image: ]
Vereador Janderson Avelar – MDB

image1.emf

image2.png
»iiﬁ%

image3.png
VEREADOR

Janderson:

#orSe teLagoas